
 

 
 

  
................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.50 del registro 
 
Data 29/04/2025 

CONCESSIONE IN USO TEMPORANEA DELLE AREE DI 
PROPRIETÀ COMUNALE DENOMINATE LOTTO 1 - AREA 
MONTE CAVO E LOTTO 2 - PARCO COMUNALE LANDSBERG. 
DETERMINAZIONI 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventinove del mese di Aprile alle ore 18.40 e seguenti si è riunita in modalità telematica 
ai sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale 
con la presenza dei signori: 
 

 
  Presenti Assenti 

Massimiliano Calcagni Sindaco V  

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco V  

Carbone Luisa Assessore V  

Colantonio Ivan Assessore  X 

Bianchini Manuela Assessore P  

 
 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il 

Segretario Comunale Moreschini Marco.  

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 
- Il Comune di Rocca di Papa è titolare del diritto di proprietà dei seguenti compendi 

immobiliari presenti sul territorio: 
 

DENOMINAZIONE 
 

INDIRIZZO FOGLIO PARTICELLA SUPERFICIE 
IN 

CONCESSIONE 
Lotto 1 - Area Monte Cavo Monte Cavo 23 1/p 500 mq 
Lotto 2 - Parco Landsberg Viale Madonna del 

Tufo, Via Alberobello 
11 888/p 1.000,00 mq 

 
- è interesse dell’Amministrazione Comunale valorizzare tali siti che costituiscono beni di 

notevole interesse per la comunità in ragione della loro destinazione, delle caratteristiche 
intrinseche dei luoghi e dell’attrattività che potenzialmente costituiscono una volta apportate 
le dovute migliorie in termini di manutenzione e fruibilità; 

- è volontà dell’Amministrazione Comunale promuovere e valorizzare il territorio comunale 
con le sue bellezze naturalistiche e paesaggistiche; 

- è di pubblica utilità garantirne la massima cura, custodia, manutenzione; 
- l’Amministrazione comunale di Rocca di Papa ha come obbligo istituzionale e obiettivo di 

mandato la valorizzazione dei beni immobiliari di proprietà dell’Ente, incrementando attività 
naturalistiche, culturali, didattiche e sportive volte a coinvolgere il maggior numero di 
stakeholders al fine di generare ritorni positivi a livello economico, culturale e sociale 
nell’interesse generale della pubblica amministrazione e della collettività; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 13 del 13/02/2024 il Comune di Rocca di Papa ha 
concesso il gratuito patrocinio per l’iniziativa di valorizzazione del territorio comunale 
promossa in via sperimentale per il periodo di 180 giorni; 

- la formula di gestione attivata in via temporanea con la Delibera di G.C. n. 13/2024 è 
valutabile positivamente in termini di sviluppo turistico/ricreativo e di godimento e fruibilità 
da parte dei cittadini, come riscontrato dai dati riportati nel report finale inoltrato con nota 
prot. 33509 del 14.11.2024 e successiva integrazione prot. 9731 del 17.04.2025 dalla soc. 
Experience park a seguito della gestione temporanea dell’area di Monte Cavo; 

 
Atteso che 
 
- l’affidamento in concessione dei beni in premessa produrrebbe, un risparmio di sicura 

certezza riguardo la pulizia e la manutenzione sia del parco comunale denominato 
Landsberg, che attualmente versa in condizioni di abbandono, che dell’area di Monte Cavo 
interessata dall’attività patrocinata con Del. di G.C. n. 13/2024, nonché la valorizzazione di 
entrambe le aree sia in termini di fruibilità ai fini ludici, di sviluppo sociale ed economico del 
territorio comunale; 

- è intenzione dell’amministrazione concedere le aree sopra riportate mediante atto di diritto 
pubblico nella forma della concessione amministrativa tipica, con affidamento secondo le 
modalità di cui agli artt. 73 lett. C), 76 e seguenti del R.D. n. 827/1924, mantenendo al 
Comune una serie di prerogative volte a regolare, in forma compatibile con l’interesse 
pubblico, l’uso temporaneo del bene da parte del concessionario ed a stabilire garanzie 
essenziali per il suo utilizzo; 

 
Verificato che  
 

- il Comune attualmente non è dotato di idoneo strumento per l’utilizzo e la gestione di aree 
pubbliche di valenza naturalistica ed archeologica nonché di beni immobiliari di proprietà 
dell’Ente, mediante affidamento a soggetti esterni, nelle more dell’adozione di un  



 2 

 

Regolamento che abbia come tema la cura e la valorizzazione dei beni di cui sopra mediante 
interventi di cura, gestione, valorizzazione e rigenerazione; 

 

Considerato che  

- è intenzione del Comune di Rocca di Papa nelle more dell’entrata in vigore di una 
regolamentazione più precisa che dettagli in maniera più chiara modalità di gestione, termini 
e condizioni, ruoli e competenze in merito e che interverrà nel corso del 2025,  incentivare 
iniziative e progetti di soggetti privati, persone fisiche e giuridiche, soggetti pubblici e ogni 
organismo costituito a termine di legge, anche in forma associata, volti alla gestione e cura di 
aree verdi di proprietà comunale al fine di favorire il potenziamento delle qualità ambientali, 
sociali ed economiche, attraverso il miglioramento della sicurezza, la conservazione, il 
godimento da parte dei cittadini, l’aggregazione sociale, le attività ludiche e sportive, aree 
giochi a servizio delle aree verdi pubbliche, tramite concessione temporanea di mesi 24, per 
le aree comunali sopra elencate; 

Ritenuto, allo scopo di cui in premessa, di dover avviare una procedura preceduta da avviso 
pubblico rivolto a soggetti privati, persone fisiche e giuridiche, soggetti pubblici e ogni 
organismo costituito a termine di legge che potranno prevedere forme di collaborazione per la 
realizzazione di specifici progetti da realizzare a seguito dell’affidamento in concessione in uso 
temporanea di cui alla presente deliberazione; 

Ricordato che la concessione ha come fine quello di attuare proposte rivolte allo sviluppo di  
attività dedicate al tempo libero atte a sensibilizzare la tutela e la salvaguardia dell’ambiente 
nonché implementare l’offerta turistico-ricreativa tramite il coinvolgimento di operatori singoli o 
associati che con le loro iniziative e progetti possono utilizzare al meglio le potenzialità di alcune 
aree di rilevanza naturalistica, paesaggistica, ambientale, di verde pubblico urbano di proprietà 
comunale, vista l’importanza che esse rivestono nel territorio della città di Rocca di Papa, 
soprattutto per il loro ruolo primario di svago, aggregazione sociale e culturale; 

Constatato che lo schema di avviso pubblico, redatto dalla responsabile dell’ufficio urbanistica, 
che forma parte integrante del presente atto, ha il fine di affidare a soggetti esterni le aree sopra 
menzionate tramite un bando per la concessione in uso temporanea ponendo a base d’asta il 
canone annuo determinato dalle perizie di stima redatte dall’ufficio urbanistica e patrimonio, con 
offerte in aumento rispetto ai canoni di seguito riportati: 

➢ Lotto 1- Area Montecavo: canone annuo pari ad € 4.000,00;  
➢ Lotto 2 - Parco comunale Landsberg: canone annuo pari ad € 9.300,00. 

Dato atto che  

- i partecipanti alla procedura di che trattasi dovranno far pervenire, entro la data che verrà 
fissata nell’avviso pubblico, l’istanza di partecipazione alla procedura di affidamento in 
concessione, corredata da tutta la documentazione elencata nello schema di avviso pubblico 
allegato alla presente deliberazione redatto dall’ufficio urbanistico che viene 
contestualmente approvato per economicità delle procedure; 

- il soggetto/i vincitore/i della procedura di affidamento in concessione, prima della 
sottoscrizione del contratto di concessione, dovrà presentare una proposta progettuale che, 
oltre ad essere compatibile con le normative vigenti a livello nazionale, regionale e 
comunale, dovrà rispettare le seguenti finalità: 

o tenere conto del contesto in cui l’area è inserita, della pianificazione generale 
dell’arredo urbano comunale sotto l’aspetto floristico, boschivo, tipologico ed 
estetico; 



 3 

o incentivare ed alimentare il rispetto dell'ambiente nell'ottica di uno sviluppo 
sostenibile; 

o implementare azioni di promozione del territorio, che possano essere veicolo di 
valorizzazione e promozione, contribuendo alla crescita del numero di turisti e 
visitatori ed estendendo la notorietà dei luoghi; 

o perseguire obiettivi di valorizzazione ambientale, paesaggistici, storico-artistici, 
sportive e culturali; 

o restituire alla collettività locale aree verdi quali spazi ludici, sociali e 
d'apprendimento, dando vita anche a laboratori educativi tesi ad ampliare il 
contesto educativo dalle istituzioni scolastiche all'ambiente circostante, a favorire 
le diverse abilità ed attitudini dei giovani e l'aggregazione sociale; 

o essere compatibili con l’interesse generale della cittadinanza; 

o non comportare la creazione di barriere architettoniche o elementi strutturali tali da 
pregiudicare la normale fruizione dell’area; 

o prevedere nell’ambito della gestione lo svolgimento di attività ed iniziative a 
carattere ambientale, sociale, culturale, didattiche, ricreative, ludiche, artistiche e 
di promozione turistica complementari agli obiettivi dell'Ente; 

o migliorare lo standard conservativo e funzionale nonché l’implementazione 
dell’offerta turistico-ricreativa, nel rispetto della funzione e destinazione prevista 
dagli strumenti urbanistici vigenti sul territorio.  

 

Ricordato che il progetto dovrà essere valutato dagli uffici competenti e dovrà acquisire tutti i 
necessari pareri e nulla osta comunali e degli Enti sovracomunali interessati. 

Dato atto che, in attesa dell’approvazione del nuovo Regolamento per la gestione in uso di aree 
comunali da parte di soggetti terzi, l’Amministrazione si riserva il diritto di modificare eventuali 
contratti di concessione durante l’esecuzione dello stesso, qualora si renda necessario adeguare il 
rapporto contrattuale in conformità a quanto previsto dal nuovo regolamento per la gestione di 
aree e immobili pubblici che entrerà in vigore successivamente alla sua approvazione in Consiglio 
Comunale. 

Ritenuto  
di condizionare l’eventuale affidamento all’impegno del concessionario a custodire l’area 
affidata in uso con diligenza e cura e a restituirla nelle condizioni in cui è stata ricevuta, fatte 
salve le eventuali migliorie che verranno apportate, previa richiesta e rilascio delle necessarie 
autorizzazioni, con gli obblighi che verranno prescritti in sede di approvazione; 

Precisato che  
- nelle aree comunali oggetto di bando non potranno essere sviluppate attività non accolte 

dagli uffici competenti, così come non potranno essere svolte attività diverse da quelle 
attese dalla Giunta comunale; 

Viste: 

- la Deliberazione n. 28, del 24/10/2024, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10, del 27/02/2025, che ha approvato la Nota di 
Aggiornamento al DUP 2025/27; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/02/2025, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 

- La Deliberazione di G.C. n. 13 del 13.02.2024 avente ad oggetto: Evento temporaneo 
experience park. Concessione gratuito patrocinio. 



 4 

Visto il Regolamento di Contabilità e lo Statuto del Comune di Rocca di Papa; 

Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

Visti gli artt. 73 lett. C), 76 e seguenti del R.D. n. 827/1924; 

Visto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in merito alla proposta della 
presente Deliberazione, il responsabile del servizio interessato ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e la responsabile dell’area finanziaria ha espresso parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 
 

d e l i b e r a  

1. Di approvare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2. Di dare atto, della volontà di valorizzare le aree di proprietà comunale di cui al seguente 

elenco tramite bando pubblico, con affidamento secondo le modalità di cui agli artt. 73 lett. 
C), 76 e seguenti del R.D. n. 827/1924, finalizzato all’affidamento tramite concessione in uso 
temporanea delle stesse a soggetti terzi che abbiano come finalità lo sviluppo di attività 
dedicate al tempo libero atte a sensibilizzare la tutela e la salvaguardia dell’ambiente nonché 
implementare l’offerta turistico-ricreativa: 

DENOMINAZIONE INDIRIZZO FOGLIO PARTICELLA SUPERFICIE 
IN 

CONCESSIONE 
Lotto 1 - Area Monte Cavo Monte Cavo 23 1/p 500 mq 
Lotto 2 - Parco Landsberg Viale Madonna del 

Tufo, Via 
Alberobello 

11 888/p 1000,00 mq 

3. Di prendere atto delle perizie estimative per la determinazione del valore di mercato delle 
aree oggetto di bando, redatte dall’ufficio tecnico area urbanitica e patrimonio, sulla base 
delle quali è stato determinato il canone concessorio annuale a base d’asta: 

- (Allegato A1) Area Montecavo: canone annuo pari ad € 4.000,00;  
- (Allegato A2) Parco comunale Landsberg: canone annuo pari ad € 9.300,00. 

4. Di approvare lo schema di contratto di concessione (Allegato B) predisposto dall’area 
Urbanistica e Patrimonio; 

5. Di approvare, per le motivazioni e le finalità esposte in narrativa, lo schema di avviso 
pubblico (allegato C) di cui all’oggetto, allegato e parte integrante alla presente, unitamente 
alla seguente documentazione all’uopo predisposta dall’ufficio urbanistica:  

- Allegato C1: modulo di partecipazione; 
- Allegato C2: modulo offerta economica; 
- Allegato C3: modello verbale di sopralluogo. 

6. Di demandare al Responsabile dell’Area Urbanistica e Patrimonio, alla predisposizione di 
tutti gli atti conseguenti all’approvazione del presente deliberato, ivi inclusa la designazione 
di una commissione per l’aggiudicazione; 



 5 

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento agli atti 
consequenziali 



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

77

CONCESSIONE IN USO TEMPORANEA DELLE AREE DI PROPRIETÀ COMUNALE DENOMINATE
LOTTO 1 - AREA MONTE CAVO E LOTTO 2 - PARCO COMUNALE LANDSBERG.
DETERMINAZIONI

2025

Edilizia Privata e Convenzionata

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/04/2025

Ufficio Proponente (Edilizia Privata e Convenzionata)

Data

Parere Favorevole

Silvia Farina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/04/2025Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 

IL SINDACO 
MASSIMILIANO CALCAGNI 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n. 
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009  
 

 
E S E C U T I V I T A’ 

 
Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva 
 
 

• è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
• È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 06/05/2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Massimiliano Calcagni in data 06/05/2025
Marco Moreschini in data 06/05/2025



 
  
  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 06/05/2025 al 21/05/2025, ai sensi degli 
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 06/05/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 06/05/2025


